Ολει σὺ τοὺς θαυμάτας, ὡς Νικέστρατε,
Τρυψῆς ἀπάσης μεταλαβότας ἐν Βίῳ,
Καὶ γῆν καλύψειν, ὡς ἀπὸ τοῦ πάρτ' εἰς ψέρνειν
Ηεφεντέραι τὸ Θεῖον ὡς λεηθέτας;
Ἐστιν Δίκης ὁ φθαλιδός, δὲ τὰ πάρθ' ἀρά.
Εἰ γάρ ὁ δίκαιος καὶ ἀσεβὴς ἔξαιρεται ἐν,
Ἄρπαλ' ἀπελθὼν, κλέπτ', ἀποστέρει, κύκα.
Μηδὲν πλανηθῆσθαι, ἔστι κάρον ἄδου κρίσις,
Ηνπερ ποιήσει Θεὸς ὁ πάρτων δεσπότης,
Οὐ τούρομα φεύγειν, οὐδὲ ἀν ὄντας αἰτίαν ἔχει.
Καὶ Εὐριπίδης·

Ἄρθορος (92) βίον μῆκος διδωσι πρὸς κρίσιν.
Οστις δὲ θυητῶν εἰται τούτῳ ἡμέραν,
Κακὸν τι πράσσων, τὸν Θεὸν λεηθέται,
Δοκεῖ πονηρὰ (93), καὶ δοκῶν ἀλισκεται
Οταν σχεδὴν ἀγονεῖ τυγχάνῃ Δίκη.
Ὄρθιὸς δοσοι ρομίζεται οὐκ εἶται Θεὸν,

(87*) Hoc quatuor versus, quos ab interitu vindicavit solus Martyr, Pythagorei cuiusdam fetum existimat Goezius. OTTO.

(88) Οταν. Clemens Alexandrinus, Strom. v., p. 607, ἐπάν. Sic etiam Grotius. Aliquos versus inter hanc vocem et praecedentem interjectos suisse testatur Clemens.

(89) Γῆ δενδρέων... οὐδὲ ἀηρὶς ἔτι. Sic apud Grotium, multo aptius, quam apud Justinum et Clemens γῆ δὲ ἐδράνων... οὐδὲ ἀηρὶς ἔτι. Clemens οὐδὲ γάρ τ' ἔτι. Mox idem Grotius πυρούμενος. Justinus et Clemens πυρουμένη.

(90) Καὶ γάρ καθ'. Hic versus cum sequenti deest apud Clementem et Grotium; sed leguntur inter sequentes Philemonis versus, nempe ante hunc versus. Et γάρ διεχεισ.

(91) Φιλήμων. Diphilo, ut observat Sylburgius, tribuit hos versus Clemens Alexandrinus, Strom. v., p. 609, apud quem non tam accurate referuntur, quam apud Justinum et Grotium.

(92) Αρθορος. Hunc versus Grotius cum pra-

A Hic enim aeterno in caelo constitutus est,
Aurato in solio, terram pedibus calcat,
Manum autem dextram ad terminos Oceani
Undique extendit. Circum enim tremunt montes

[magni,

Et fluvii, et cani profundum cœrulei maris.

Atque haec ille ita eloquitur, quasi majestatem Dei oculis suis vidisset. Consentit autem ei et Pythagoras, qui sic scribit:

Si quis dicat, Deus sum, præter unum, hic debet
Mundum isti similem creare, ne dicere, Hic meus est:
Nec solum creare ac dicere, Meus est, sed etiam habi-
[ture
Ipse in eo quem fecit, certe ab isto factus est.

3. Hunc solum de rebus in vita gestis et de munimis ignorations judicium instituere posse, domesticis testibus demonstrare possum, ac primo quidem Sophocle, qui sic ea de re loquitur:

Jam veniet ille, veniet haud dubie dies,
Laxabit ignis cum redundantes opes
Auratus aether; lege tum spreta Iurens
Terras et illis quidquid est sublimius
Depascet ardor. Inde cum defecerit
Hoc omne, nulla jam ferent undas rada,
Neque illa ramos eriget tellus, neque
Exstus aer pascat ariгерum genus.
Numque esse scimus duplē ad inferos viam,
Unam nefastis, alteram innocētibus.
Tum salva faciet cuncta que destruxerat.

Rursus Philemon :

Vitare functos astimis, Nicostrate,
Qui luctu in omni molliter vitam egerant,
Latere terra conditos, ceu effugerint
In omne tempus, et secesserint Deum?
Justitiae oculus est, qui intuetur omnia.
Nam si una justum sors et impium manet,
I. rape, dolisque cuncta misce et fraudibus.
Ne erres, in ipsis inferis jus dicitur;
Eritque iudex Dominus omnium Deus,
Cujus tremendum nomen, haudque ego dixerim.

Et Euripides :

Longos dat annos, ut severe judicet.
Mortalium at quisquis in diem admittens malum
Aliiquid, latere fudit haec ipsum Deum,
39 Is stulta sperat, atque sperans tollitur,
Periata tandem pœna cum supererit.
Vide te quicunque esse non vultis Deum,

(87*) Hoc quatuor versus, quos ab interitu vindicavit solus Martyr, Pythagorei cuiusdam fetum existimat Goezius. OTTO.

(88) Οταν. Clemens Alexandrinus, Strom. v., p. 607, ἐπάν. Sic etiam Grotius. Aliquos versus inter hanc vocem et praecedentem interjectos suisse testatur Clemens.

(89) Γῆ δενδρέων... οὐδὲ ἀηρὶς ἔτι. Sic apud Grotium, multo aptius, quam apud Justinum et Clemens γῆ δὲ ἐδράνων... οὐδὲ ἀηρὶς ἔτι. Clemens οὐδὲ γάρ τ' ἔτι. Mox idem Grotius πυρούμενος. Justinus et Clemens πυρουμένη.

(90) Καὶ γάρ καθ'. Hic versus cum sequenti deest apud Clementem et Grotium; sed leguntur inter sequentes Philemonis versus, nempe ante hunc versus. Et γάρ διεχεισ.

(91) Φιλήμων. Diphilo, ut observat Sylburgius, tribuit hos versus Clemens Alexandrinus, Strom. v., p. 609, apud quem non tam accurately referuntur, quam apud Justinum et Grotium.

(92) Αρθορος. Hunc versus Grotius cum pra-

cedentibus conjungit. Non hunc solum, sed et ceteros, qui sub Euripidis nomine sequuntur, eidem

D Diphilo attribuit Clemens, et post eum Eusebius P̄p̄. ev., l. xiii, c. 43. Mendose apud hos omnes scriptores legitur, δε τοὺς ἀμαρτάνουσι πρὸς βίον μῆκος διδωσι. Melius multo Justinus, apud quem tamen aptius legeretur βίον ἀρθονον. — Valckenarius (Diatr. de Aristobulo Jud. ed. Luzac. Lugd. Bat. 1806, in-1°, p. 1 sqq.) eumque sentitus Bœcklinus (Æschyli, Sophoclis, Euripidis, num ea quæ supersunt et genuina omnia sint, etc. Heidelb. 1808, in-8°, p. 158 sq.) quatuor versus : "Οστις δὲ θυητῶν... τυγχάνῃ Δίκη, quibus addunt ex Stobæo quintum : Τιμωρίαν ἔτισεν ων ἡρᾶς κακῶν Euripidis genuinos esse, ceteros a Judeo aliquo vel Christiano subditos recte contendunt. De scripturæ diversitate cf. Matthiæ. Euripidis tragæd. et fragm., tom. IX, p. 297 sq. OTTO.

(93) Ηρηκόδ. Sic emendavi ex Clem. et Euseb. Male in edit. nostris πονηρός.

*Duplex merentes mente non sana scelus.
Est ille namque, est; prosperæ res sed cui erunt,
Cum non probus sit; tempus apponat lucro.
Huic namque pœnas inferet tandem dies.*

4. Libaminibus autem et incensis malorum non placari Deum, sed summa æquitate pœnas an eo cu' que irrogati, testis iterum accedit Philémon :

*Si proserens quis victimas, o Pamphile,
Boum caprumve copium, vel per Jovem
Alia similia; aut arte facta munera,
Aurore chlamydes splendidas vel purpura,
Sive ex smaragdo signa, sive eburnea,
Placare sperat talibus donis Deum;
Haud sanus errat ac levem mentem gerit.
Probum esse namque oportet omnino virum,
Non inferentem stupra nuptæ aut virginis,
Lucriva causa farta vel cœdes; neque
Aliena spectantem, ac deinde conjugis
Male appetentem aut superbarum aedium,
Aut prædiorum, vel puellæ, aut vernulæ,
Pecoris, taurumve, aut equum. Quo hæc pertinet?
Acum vel unam haud concupiscas, Pamphile,
Te namque cernit haud procul sedens Deus.
Quem facta mulcent æqua, iniqua displicant:
Laboriosum rebus uti prosperis
Sinit, colentem rura noctu et per diem.
Deo æquitatem semper observans lita,
Magisque corde splendeas quam vestibus.
Tantum audias si, ne procul consigeris,
O here, tibi ipse si nihil consiveris.
Te namque cernit haud procul sedens Deus.*

Et rursus Plato in *Timæo* : Horum autem explorationem et probationem si quis ipso opere aggrediatur; is divinæ ac humanæ naturæ ignoret discrimen: quippe cum Deus multa in unum commisce, ac rursus unum in multa possit dissolvere, ut pote scientia et potestate prædictus; neutri autem quisquam hominum aut nunc idoneus sit, aut unquam sit futurus.

5. De illis autem qui apud nonnullos existimantur participes es a sancti ei perfecti nominis, quod quidem vana traditione quidam, tanquam dii, acceperunt, Menander ait in *Heniocho*, sive *Auriga*:

*Non mihi placebit ambulans foris Deus,
Anum comitem habens, atque ventitana domos
Cum tabula: oportet quippe justus ut Deus,
Domini manendo sit salus colentibus.*

40 Idem Menander in *Hierea*, sive in *Sacerdote*:
*Homini salutem non Deus dat alterum,
Mulier, per hominem; namque homo si quem Deum*

(94) Δις ἐξαμαρτάροντες. Deest hic versus apud Clem. et Euseb.

(95) Πράσσει κακῶς. Postulat omnino sententiae series, ut legamus καλῶς. Neque enim πράσσει: hoc loco idem valet ac perpetrat, sed res prosperas aut adversas significat; et cum adversæ hic non congruant, legendum καλῶς.

(96) Φιλήμωρ. Menandro tribuuntur hi versus apud Clementem, Eusebium et Grotium. — Spurious esse primus monuit Brunckius, *Hæsiæ ποίησις*, sive *Gnomici poetæ Græci* (Argentor. 1784, 8°), p. 336; in iis tamen Bæckhius (*Gr. tragœdiæ principiant. Esch., Soph., Eurip.*, num ea quo supersunt genuina omnia sint, etc., p. 437 sq.) non dubitat quin nonnulla vere Menandri sint, alia ab interpolatore mutata aut adjecta videci. Otto.